
52 

COMUNE DI MASI 

35040 - PROVINCIA DI PADOVA 

___________________ 

Piazza Libertà Tel. 0425-591130 – Fax 0425-591140 – Partita I.V.A. 01931960288 – Cod Fisc. 82001470283 
 

 

C O P I A 

 

UFFICIO TECNICO 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 52 DEL 01-06-2021 

 

OGGETTO: 
 

Affidamento dell'incarico di collaudo statico relativo 

all'intervento di "Abbattimento delle barriere architettoniche 

presso l'impianto sportivo polifunzionale di via Boaretti, 

rifacimento percorsi di accesso alla tribuna e creazione di uno 

spazio coperto per frequentatori e persone diversamente abili" - 

CUP: G75D20 00013 0002 - CIG: Z0D31F6BD8 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il decreto n. 1 in data 28/04/2019 del Sindaco del Comune di Masi, con il quale è stato  
attribuito l’incarico di responsabile dei servizi tecnici del Comune Masi dal 28/05/2019 fino a 27/05/2022, 
al Dott. Zeggio Marco e l’attribuzione delle funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 30.04.2020 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano delle Risorse Finanziarie e degli Obiettivi (P.R.O.) anno 2020”, dichiarata immediatamente esecutiva. 

 
VISTA deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 30.04.2020, ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione relativo al triennio 2020-2021-2022, del Documento Unico di Programmazione semplificato 
aggiornato e dei relativi allegati” esecutiva ai sensi di legge; 

 
PREMESSO che: 

• l'Amministrazione Comunale, nell’ambito della propria azione programmatica, incaricò l’Ufficio 
Tecnico Comunale di predisporre gli elaborati previsti dal Bando “Work in Sport” della Fondazione 
CARIPARO, con il quale la Fondazione medesima intese promuovere interventi sulle strutture 
sportive di proprietà degli Enti ed Istituzioni ubicati nelle province di Padova e Rovigo, con 
particolare attenzione dedicata alla promozione dell'attività motoria e sportiva per le persone con 
diverse disabilità, la cui scadenza utile per la presentazione di tutti gli elaborati colà indicati ed 
elencati era prevista per il giorno 15.11.2019, pianificando le operazioni tese all'abbattimento delle 
esistenti barriere architettoniche dell'impianto sportivo polifunzionale di via Boaretti, al fine di 
permettere la fruizione alle tribune dell'impianto alle persone diversamente abili, attraverso: 

1) la revisione funzionale degli spazi con particolare attenzione all'inclusione sia relativa alla 



 

pratica attività motoria e sportiva di persone con disabilità che alla fruizione da parte degli 
spettatori con disabilità; 
2) la revisione funzionale degli spazi esterni in relazione al possibile utilizzo degli stessi per lo 
svolgimento delle attività motorie o sportive; 
3) la ristrutturazione dell'impiantistica sportiva ed interventi di messa a norma quali sicurezza, 
abbattimento barriere architettoniche e rifacimento dell'impiantistica, tra cui quella elettrica; 

• il progetto elaborato dall’incaricato UTC, intitolato: “Abbattimento delle barriere architettoniche 
presso l'impianto sportivo polifunzionale di via Boaretti, rifacimento percorsi di accesso alla tribuna 
e creazione di uno spazio coperto per frequentatori e persone diversamente abili”, prevedeva un 
importo complessivo dei lavori pari ad € 88.000,00, di cui € 70.846,00 per lavori a base d'appalto (€ 
68.846,00 per lavori veri e propri + € 2.000,00 per oneri di sicurezza ai sensi del D.Lgs. N° 80/2001) 
ed € 17.154,00 per somme in diretta amministrazione; 

• con richiesta di contributo 53883 del 13.11.2020, inviata tramite portale CARIPARO dal Sindaco del 
Comune di Masi in data 13.11.2020, e successiva comunicazione in data 26.03.2020 trasmessa dal 
portale CARIPARO – bando Work in Sport, la Fondazione informava di aver deliberato di sostenere il 
progetto, stanziando allo scopo fino all’importo massimo di € 44.600,00; 

• con Del. G.C. n° 35/2020 del 30.04.2020 venne approvato il progetto definitivo dei lavori di 
„Abbattimento delle barriere architettoniche presso l’impianto sportivo polifunzionale di via 
Boaretti, rifacimento percorsi di accesso alla tribuna e creazione di uno spazio coperto per 
frequentatori e persone diversamente abili“, CUP: G75D20 00013 0002, la cui spesa complessiva era 
stata stimata in € 88.000,00, di cui € 70.846,00 per lavori a base d’appalto (€ 68.846,00 per lavori 
veri e propri + € 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 17.154,00 per somme in 
diretta amministrazione, demandando al personale dell’UTC l’incarico per la successiva fase 
progettuale prevista della vigenti norme in materia; 

 
ATTESO che: 

- con DT n° 156 del 18.11.2020, per tutte le motivazioni colà addotte,  è stato determinato di 
contrarre specifica indagine di mercato per l’affidamento di incarico tecnico-professionale relativo 
alla progettazione esecutiva, direzione lavori, assistenza tecnica, contabilità lavori e certificato di 
regolare esecuzione della programmata opera, approvandone lo schema di „Lettera d’invito a 
procedura negoziata“ e stabilendo che l’affidamento sarebbe avvenuto con il criterio del prezzo più 
basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.; 

- con DT n° 157 del 18.11.2020, per tutte le motivazioni colà addotte, è stato determinato di 
contrarre indagine di mercato per affidamento incarico di coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione (CSP) ed esecuzione (CSE) dei lavori in argomento; 

- con DT n° 13 del 13.03.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di „Abbattimento 
delle barriere architettoniche presso l’impianto sportivo polifunzionale di via Boaretti, rifacimento 
percorsi di accesso alla tribuna e creazione di uno spazio coperto per frequentatori e persone 
diversamente abili“, CUP: G75D20 00013 0002, CIG: 8669562CE0 la cui spesa complessiva è stata 
confermata in € 88.000,00, di cui € 70.846,00 per lavori a base d’appalto (€ 68.846,00 per lavori veri 
e propri + € 2.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 17.154,00 per somme in 
diretta amministrazione, così come risulta dalla documentazione in atti depositata dall’incaricato 
progettista architettonico/strutturale Dott. Ing. Fabrizio Raffagnato di Este (PD), prot. n° 992/2021 e 
dall’incaricato coordinatore per la sicurezza Dott. Ing. Massimo Bordin di San Bellino (RO), prot. n° 
1346/2021; 

- con DT n° 14 del 13.03.2021 è stato determinato di contrarre i lavori in argomento, attraverso lo 
strumento dell’acquisto del mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.PA.) operante 
presso la CONSIP, coerentemente a quanto stabilito all’art. 40, comma 2 del D.Lgs. n° 50/2016 e 
ss.mm., per mezzo RDO n° 2764842 –ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b)- con il criterio del minor 
prezzo in applicazione dell’art. 95, comma 4, lett. a) del medesimo D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.; 

- con DT n° 18 del 30.03.2021, in seguito a negoziata tramite RdO MePA n° 2764842 del 17.03.2021, i 
lavori sono stati definitamente aggiudicati alla Ditta PRE.FER. s.r.l., con sede legale in Badia Polesine 



 

(RO), via Don Minzoni n° 37, sede operativa in Piacenza d’Adige (PD), via Ferre n° 46, cod. fisc. e 
P.IVA 00997940291, iscritta presso la CCIAA di Venezia-Rovigo al n° 00997940291, avendo offerto 
un importo lavori, al netto degli oneri di sicurezza di cui al D.Lgs. n° 81/2008 e non oggetto di 
offerta, pari ad € 68.839,12, per un corrispondente ribasso d'asta del -0,01% (diconsi meno 
zerovirgolazerounopercento) sull'importo posto a base di gara di € 68.846,00, ed un totale che tiene 
conto degli OO.SS. di € 70.839,12 [€ 68.839,12 per lavori veri e propri + € 2.000,00 per oneri di 
sicurezza]; 

 
DATO ATTO che tra le varie opere previste a progetto, ricoprono una parte fondamentale tutte quelle 
lavorazioni necessarie alla realizzazione della copertura tribuna e spazi a nord e a sud della medesima 
destinati all’utilizzo da parte di persone diversamente abili, secondo le specifiche progettuali approvate con 
DT n° 13/2021, da eseguirsi in acciaio su adeguate fondazioni in c.a., secondo i parametri delle NTC 2018, e 
le risultanze della relazione di calcolo (Tav. 08 del progetto esecutivo) e dei relativi elaborati grafici; 
 

ATTESO che: 

 l'art. 67, comma 1 del DPR n° 380/2001 prevede che in tutte le costruzioni la cui sicurezza possa 
comunque interessare la pubblica incolumità ed in cui siano utilizzate opere in calcestruzzo armato, 
ovvero acciaio, che assolvano ad una funzione statica, debbano essere collaudate; 

 il collaudo deve essere eseguito da un ingegnere o da un architetto, iscritto all’albo da almeno dieci 
anni, che non sia intervenuto in alcun modo nella progettazione, direzione, esecuzione dell’opera; 

 

RITENUTO sussistere i presupposti normativi per poter procedere alla nomina del collaudatore statico delle 
progettate opere in cemento armato e acciaio, conformemente ai disposti di cui all'art. 67 del DPR n° 
380/2001; 
 

CONTATTATO allo scopo il libero professionista Dott. Ing. Massimo Bordin, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Rovigo al n° 667, con studio in San Bellino (RO), Borgo Battisti n° 71, cod. fisc. 
BRDMSM59E09H768F, P. IVA 01047400294 al quale, con nota prot. N° 2962/2021 è stato chiesto di 
proporre offerta, tramite sondaggio di mercato, mediante percentuale di sconto sull'importo posto a base di 
gara pari ad € 500,00 al netto degli oneri previdenziali, contributivi e fiscali, e relativo al collaudo statico 
delle opere strutturali in cemento armato ed acciaio previste a progetto, ai sensi dell'art. 67, comma 1 DPR 
n° 380/2001 (ex lege n° 1086/1971 -art. 7) e Cap. 9 NTC 2018, il medesimo con nota datata 26.05.2020, e 
pervenuta agli atti in pari data, prot. N° 2975 ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l'incarico 
in esame, per un corrispettivo offerto pari ad € 490,00 al netto degli oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, 
corrispondente ad un ribasso pari al – 2,00% sull'importo a base d'asta;  
 

VISTA l'offerta pervenuta in data 26.05.2021, prot. N° 2975, che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale;  
 

RITENUTA l'offerta pervenuta equa ed economicamente vantaggiosa, in considerazione dell'entità delle 
opere da collaudare ed approvate con DT n° 18/2021, inferiore al prezzo posto a base di gara ed allineata 
alle attuali quotazioni di mercato; 
 
RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla nomina del collaudatore statico in parola, ai sensi e per gli effetti 
di cui all'art. 67 del DPR n° 380/2001; 
 
VISTA la regolarità contributiva del menzionato professionista, così come da DURC-on line prot. N° 
INAIL_27522232 con scadenza 16.09.2021, che si allega alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: Z0D31F6BD8; 
 



 

VISTO il D.Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.; 
 
VISTO, altresì, il D.Lgs. N° 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di affidare, per tutte le motivazioni più sopra espresse, l'incarico di collaudo statico delle opere in 

cemento armato e in acciaio previste dal progetto esecutivo relativo ai lavori di „Abbattimento delle 
barriere architettoniche presso l’impianto sportivo polifunzionale di via Boaretti, rifacimento percorsi di 
accesso alla tribuna e creazione di uno spazio coperto per frequentatori e persone diversamente abili“, 
CUP: G75D20 00013 0002– CIG: Z0D31F6BD8, approvato con DT n° 13/2021, al libero professionista 
Dott. Ing. Massimo Bordin, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Rovigo al n° 667, con 
studio in San Bellino (RO), Borgo Battisti n° 71, cod. fisc. BRDMSM59E09H768F, P. IVA 01047400294, per 
l'importo offerto di € 490,00 al netto degli oneri previdenziali 4% ed IVA 22%, corrispondente ad un 
ribasso pari al – 2,00% sull'importo a base d'asta, così come desumibile dall'offerta pervenuta in data 
26.05.2021, prot. N° 2975, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che le competenze spettanti al menzionato professionista, ammontano a complessivi € 
621,71, e di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2021, le somme di seguito indicate: 
Intervento  Codice 06.01-2.02.01.09.016 

Capitolo 3400 Descrizione  

Articolo 0 Descrizione  

SIOPE  CIG Z0D31F6BD8 CUP G75D20000130002 

Creditore 

Dott. Ing. Massimo Bordin, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Rovigo al n° 667, con Studio in San Bellino (RO), Borgo Battisti n° 71, cod. Fisc. 
BRDMSM59E09H768F e P. IVA 01047400294 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  € 621,71 

Causale 

COLLAUDO STATICO AI SENSI DELL'ART. 67, COMMA 1 DPR N° 380/2001 (EX LEGE 
N° 1086/1971 -ART. 7) E CAP. 9 NTC 2018, PER I LAVORI DI “ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO L’IMPIANTO SPORTIVO POLIFUNZIONALE DI 
VIA BOARETTI, RIFACIMENTO PERCORSI DI ACCESSO ALLA TRIBUNA E CREAZIONE DI 
UNO SPAZIO COPERTO PER FREQUENTATORI E PERSONE DIVERSAMENTE ABILI” 

 
4. di liquidare la complessiva somma di € 621,71, di cui € 490,00 per competenze, € 19,60 per contributo 

integrativo 4% INARCASSA ed € 112,11 per IVA di legge 22%, a favore del menzionato professionista 
Dott. Ing. Massimo Bordin, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Rovigo al n° 667, con 
studio in San Bellino (RO), Borgo Battisti n° 71, cod. fisc. BRDMSM59E09H768F, P. IVA 01047400294, 
esclusivamente mediante bonifico ai sensi dell'art. 3 L. n° 136/2010 e ss.mm., ad espletamento 
dell'incarico integralmente e positivamente portato a termine, previa verifica della regolarità 
contributiva del menzionato professionista; 

5. di incaricare il RUP al coordinamento tra la Direzione Lavori e il Collaudatore poc'anzi incaricato affinché 
si pervenga alla completa definizione della pratica in esame, secondo le vigenti disposizioni in materia, e 
secondo quanto previsto dal Cap. 9 delle NTC 2018. 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 
riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 



 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Dott. Marco Zeggio; 

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 
l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 

11. di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa; 

- al Responsabile Unico del Procedimento;  

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Zeggio Marco 

 



 

 

OGGETTO: Affidamento dell'incarico di collaudo statico relativo 

all'intervento di "Abbattimento delle barriere 

architettoniche presso l'impianto sportivo polifunzionale 

di via Boaretti, rifacimento percorsi di accesso alla 

tribuna e creazione di uno spazio coperto per frequentatori 

e persone diversamente abili" - CUP: G75D20 00013 0002 - CIG: 

Z0D31F6BD8 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 

Il responsabile del servizio rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 

pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica (art. 9 ,comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito con 

modificazioni dalla Legge 102/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

In data 01-06-2021 la presente determinazione viene trasmessa in originale e copia al Responsabile 

del Servizio Finanziario. 

 

Masi, lì 01-06-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Zeggio Marco 

 

*  *  * 

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria contabile, sull’argomento in oggetto, e si esprime 

pertanto parere  favorevole. Si attesta, altresì, l’esistenza di idonea copertura ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  
 

Masi, lì 01-06-2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Boldrin Elia 

 



 

OGGETTO: Affidamento dell'incarico di collaudo statico relativo 

all'intervento di "Abbattimento delle barriere 

architettoniche presso l'impianto sportivo polifunzionale 

di via Boaretti, rifacimento percorsi di accesso alla 

tribuna e creazione di uno spazio coperto per frequentatori 

e persone diversamente abili" - CUP: G75D20 00013 0002 - CIG: 

Z0D31F6BD8 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Messo Comunale attesto che copia del presente atto viene pubblicato il giorno  

_____04-06-2021_________ all’albo pretorio reg. n. _215_______ ove rimarrà esposto per 15 

giorni consecutivi. 

 

Masi, lì__04-06-2021____________________     MESSO 

COMUNALE 

         F.to Alessia Lissandrin 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta semplice ad uso amministrativo. 

 

Masi, lì 01-06-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Zeggio Marco  

 


